
RR\1259306LV.docx PE732.564v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0198/2022

28.6.2022

***I
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu 
(ES) 2019/833, ar kuru nosaka saglabāšanas un izpildes panākšanas 
pasākumus, kas piemērojami Ziemeļrietumu Atlantijas zvejniecības 
organizācijas pārvaldības apgabalā
(COM(2022)0051 – C9-0046/2022 – 2022/0035(COD))

Zivsaimniecības komiteja

Referente: Isabel Carvalhais



PE732.564v03-00 2/9 RR\1259306LV.docx

LV

PR_COD_1app

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1259306LV.docx 3/9 PE732.564v03-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ............................................................................8

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA...........................9



PE732.564v03-00 4/9 RR\1259306LV.docx

LV



RR\1259306LV.docx 5/9 PE732.564v03-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 
2019/833, ar kuru nosaka saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumus, kas 
piemērojami Ziemeļrietumu Atlantijas zvejniecības organizācijas pārvaldības apgabalā
(COM(2022)0051 – C9-0046/2022 – 2022/0035(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2022)0051),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 43. panta 
2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0046/2022),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ziņojumu (A9-0198/2022),

1. pieņem nostāju pirmajā lasījumā, atbalstot Komisijas priekšlikumu;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.



PE732.564v03-00 6/9 RR\1259306LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

1) Priekšlikuma saturs

2022. gada 16. februārī Komisija iesniedza priekšlikumu grozīt Regulu (ES) 2019/833, ar kuru 
ES tiesību aktos transponēti saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumi (CEM), ko 
pieņēmusi Ziemeļrietumu Atlantijas zvejniecības organizācija (NAFO), kurā Eiropas Savienība 
(ES) kopš 1979. gada ir līgumslēdzēja puse. Šā priekšlikuma mērķis ir Savienības tiesību aktos 
transponēt saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumos izdarītos grozījumus, kurus NAFO 
pieņēmusi savā gadskārtējā sanāksmē 2021. gadā. Priekšlikums ietver arī NAFO redakcionālos 
uzlabojumus un pielāgo tekstu ES juridiskajam kontekstam. 

NAFO ir reģionāla zvejniecības pārvaldības organizācija (RZPO), kas atbild par zvejas resursu 
pārvaldību Atlantijas okeāna ziemeļrietumu daļā. NAFO pieņemtos saglabāšanas un 
pārvaldības pasākumus piemēro tikai NAFO pārvaldības apgabalā (atklātā jūra). Saskaņā ar 
NAFO konvencijas noteikumiem NAFO komisija, kuras locekles ir visas līgumslēdzējas puses, 
atbild par saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumu pieņemšanu.  

NAFO konvencijā teikts, ka NAFO komisijas pieņemtie saglabāšanas pasākumi ir saistoši un 
ka līgumslēdzējām pusēm tie jāīsteno. NAFO komisija gadskārtējās sanāksmēs pieņem jaunus 
pasākumus (lēmumus), par kuriem izpildsekretārs pēc tam informē līgumslēdzējas puses. 
Līguma par Eiropas Savienību 3. panta 5. punktā teikts, ka ES ir stingri jāievēro starptautiskās 
tiesības. Tas nozīmē arī NAFO saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumu ievērošanu. 

Ar šo priekšlikumu tiek transponēti NAFO 2021. gadā pieņemtie pasākumi, kas stājās spēkā tā 
paša gada 2. decembrī un kopš tā laika joprojām ir piemērojami.

2) Referentes nostāja

Referente atzinīgi vērtē ierosinātos regulas grozījumus, ar kuriem ES tiesību aktus atjaunina, 
transponējot jaunos NAFO saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumus. 

Viņa norāda: lai gan to ES kuģu skaits, kuriem atļauts zvejot NAFO pārvaldības apgabalā, ir 
samazinājies (mazāk nekā 50 kuģu), nozvejas apjomi joprojām ir ievērojami, ņemot vērā flotes 
lielumu. NAFO tīmekļvietnē norādīts, ka minētajā apgabalā 2020. gadā zvejas darbības 
veikušas piecas dalībvalstis un kopējā ES nozveja bijusi 49 089 tonnas. Portugāle un Spānija 
nodrošina 85 % no kopējās ES nozvejas — attiecīgi 47 % (22 932 tonnas) un 38 % (18 768 
tonnas).

Referente uzsver, ka ņemot vērā dažu mērķsugu, jo īpaši sugu ar garu dzīves ciklu, īpašo 
jutīgumu, ir būtiski, lai šajos ūdeņos darbojošās zvejniecībās tiktu nodrošināta atbilstība 
labākajiem saglabāšanas pasākumiem. Ar šo priekšlikumu Savienības tiesiskajā regulējumā 
tiek transponēti vairāki NAFO gadskārtējā sanāksmē 2021. gada septembrī pieņemtie lēmumi, 
konkrēti, lēmumi, kuri attiecas uz kvotas “Citi” aprēķināšanu un ievieš papildu pasākumus, kas 
saistīti ar 3M rajonā nozvejotas mencas, kā arī ar Grenlandes paltusa izkrāvumu inspicēšanu. 
Ne mazāk svarīga ir to pārskatīto noteikumu transponēšana, kas attiecas uz papildu procedūrām, 
smagiem pārkāpumiem, kuri saistīti ar linuma acs izmēru, režģa vai restu izmantošanu, un 



RR\1259306LV.docx 7/9 PE732.564v03-00

LV

pastiprinātiem turpmākiem pasākumiem, kas veicami pārkāpumu gadījumā, kā arī dokumentu 
nosūtīšanu NAFO un Eiropas Zivsaimniecības kontroles aģentūrai.

Tāpēc ir jāgarantē, ka visas Savienības zvejas flotes neatkarīgi no to ģeogrāfiskā darbības 
apgabala īsteno kopējo zivsaimniecības politiku, un pirmām kārtām līdz minimumam 
jāsamazina resursu izmantošanas ietekme uz dzīvotnēm, citiem resursiem un citām sugām. 
Referente norāda, ka konvencijas apgabalā veiktās zvejas darbībās tiek izmantoti traļi, kas var 
nodarīt kaitējumu jūras gultnei un līdz ar to dzīvotnēm. Tādēļ viņa mudina Komisiju paust savu 
viedokli NAFO sanāksmēs un jo īpaši nodrošināt, ka NAFO pieņemtie saglabāšanas un 
pārvaldības pasākumi atbilst vērienīgajiem KZP mērķiem.



PE732.564v03-00 8/9 RR\1259306LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Regulā (ES) 2019/833, ar kuru nosaka 
saglabāšanas un izpildes panākšanas pasākumus, kas piemērojami 
Ziemeļrietumu Atlantijas zvejniecības organizācijas pārvaldības 
apgabalā

Atsauces COM(2022)0051 – C9-0046/2022 – 2022/0035(COD)

Datums, kad iesniedza EP 16.2.2022

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

PECH
17.2.2022

Referenti
       Iecelšanas datums

Isabel 
Carvalhais
7.4.2022

Izskatīšana komitejā 28.4.2022 14.6.2022

Pieņemšanas datums 20.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

22
0
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Maria da Graça Carvalho, Rosanna 
Conte, Rosa D’Amato, Jan Huitema, Predrag Fred Matić, Francisco 
José Millán Mon, Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Peter van Dalen

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Colm Markey, Nuno Melo, Elżbieta Rafalska, Lucia Vuolo

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Andrus Ansip, Stéphane Bijoux, Marco Campomenosi, Sara Cerdas, 
Christophe Grudler, Gilles Lebreton, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Alessandra Moretti, Jutta Paulus, Axel Voss

Iesniegšanas datums 28.6.2022



RR\1259306LV.docx 9/9 PE732.564v03-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

22 +
ECR Elżbieta Rafalska, Bert-Jan Ruissen

PPE Maria da Graça Carvalho, Peter van Dalen, Colm Markey, Nuno Melo, Francisco José Millán Mon, Axel 
Voss, Lucia Vuolo

RENEW Andrus Ansip, Stéphane Bijoux, Christophe Grudler, Jan Huitema

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Sara Cerdas, Maria-Manuel Leitão-Marques, Predrag Fred Matić, Alessandra 
Moretti

VERTS/ALE Rosa D'Amato, Jutta Paulus, Caroline Roose

0 -

3 0
ID Marco Campomenosi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


